

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

\*\*\*

Số: 314 -KH/TĐTN-BPT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 23 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Đoàn Thanh niên xung kích tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ năm 2021

Thực hiện Chương trình số 05-CTr/TĐTN-BCN ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về Đoàn Thanh niên xung kích tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao, giai đoạn 2017 – 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 296-KH/TĐTN-VP, ngày 18/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm 2021 với Chủ đề **“Tuổi trẻ Tây Ninh lập thân, lập nghiệp”**, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch về Đoàn Thanh niên xung kích tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Tiếp tục cụ thể hóa các chỉ tiêu, giải pháp của Chương trình số 05-CTr/TĐTN-BCN, ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Đoàn tỉnh Tây Ninh về Đoàn thanh niên tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017 – 2022.

Nâng cao nhận thức của đoàn viên thanh niên và người dân trong việc xây dựng nền nông nghiệp xanh, sạch, an toàn theo hướng ứng dụng công nghệ cao.

Các hoạt động phải được triển khai sâu rộng tới các cơ sở Đoàn và phải được tổ chức chặt chẽ, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên và cộng đồng tham gia.

#### II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1. Cấp tỉnh

- Chỉ đạo Công ty TNHH MTV TNXP Tây Ninh thực hiện thí điểm mô hình nông nghiệp tuần hoàn.

- Phối hợp Liên minh Hợp tác xã tỉnh tiếp tục rà soát, củng cố chất lượng và hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ, Tổ hợp tác, Hợp tác xã yếu kém.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ chuyển giao **02** mô hình khoa học công nghệ.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức **01** chương trình tọa đàm, đối thoại giữa lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn với đoàn viên, hội viên thanh niên về nông nghiệp sạch.

- Phối hợp các đơn vị truyền thông xây dựng phóng sự; tin, bài về hoạt động chuyển giao khoa học công nghệ; phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao của thanh niên.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động khuyến khích, hỗ trợ thanh niên công chức, viên chức, thanh niên công nhân học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề.

## 2. Cấp huyện và tương đương

- **Khối CNVC tỉnh:** Duy trì có hiệu quả hoạt động của Đội hình Trí thức trẻ tình nguyện. Theo đó, trong năm phải tổ chức ít nhất **02** hoạt động chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, mô hình trong sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp góp phần tái cơ cấu ngành nông nghiệp (*phân công Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh chủ trì, phối hợp thực hiện*).

- **Khối huyện, thị, thành Đoàn:**

+ Hỗ trợ triển khai ít nhất **01** mô hình vườn ươm thanh niên, vườn cây sinh kế, thích ứng với biến đổi khí hậu.

+ Phân đầu thành lập ít nhất **01** Tổ hợp tác thanh niên hoạt động theo **Nghị định 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ về Tổ hợp tác** (*Nghị định này thay cho nghị định 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007*) ưu tiên trong lĩnh vực nông nghiệp thực hiện theo hướng nông nghiệp sạch.

+ Phối hợp các đơn vị tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho ít nhất **250** lao động nông thôn/đơn vị, tập trung các ngành nghề nông nghiệp (*phải đảm bảo ít nhất 20% lao động nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao và làm trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, trang trại*).

## 3. Cấp xã

- Có từ **50% - 65%** Đoàn xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, khuyến công, khuyến nông,... cho đoàn viên thanh niên.

- **100%** cán bộ Đoàn và trên **70%** đoàn viên thanh niên khu vực nông thôn và **100%** thành viên các Tổ hợp tác, Hợp tác xã CLB thanh niên làm kinh tế được tuyên truyền, nắm cơ bản về các chủ trương, đường lối, các văn bản liên quan đến chương trình nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ của tỉnh.

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền

#### 1.1. Cấp tỉnh

- Chủ động tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân về các chủ trương, chính sách, các văn bản cụ thể: Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 01/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII); Nghị định 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ về Tổ hợp tác; Chương trình số 07-Cr/TU ngày 22/12/2016 của Tỉnh ủy Tây Ninh; Chương trình số 14-CTr/TU ngày 20/01/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Tây Ninh; Chương trình số 05-CTr/ĐTN ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Tỉnh

đoàn và các Đề án, dự án, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc phát triển nông nghiệp xanh, sạch, an toàn... thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, trong chương trình phát thanh thanh niên...

### **1.2. Cấp huyện**

- Huyện, thị, thành Đoàn phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức ít nhất 02 hoạt động tuyên truyền trong năm, cụ thể: tổ chức các hội nghị, diễn đàn, tọa đàm,... về chương trình nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao của tỉnh. Qua đó, tạo điều kiện, môi trường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm cho đội ngũ cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên nắm vững các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách của Nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao (có thể lồng ghép chung với hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp).

**2. Tăng cường phối hợp mở các lớp đào tạo nghề, chuyên giao khoa học công nghệ, ứng dụng trong sản xuất nông nghiệp sạch. Đẩy mạnh phong trào khởi nghiệp cho đoàn viên thanh niên**

#### **2.1. Cấp tỉnh**

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các lớp chuyên giao công nghệ sinh học cho các đối tượng là đoàn viên thanh niên, thành viên các Tổ hợp tác thanh niên, Hợp tác xã thanh niên, Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế.

- Giao Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh chủ trì hoạt động của Đội hình Trí thức trẻ tham gia hỗ trợ chuyên giao khoa học kỹ thuật mới trong lĩnh vực nông nghiệp cho đoàn viên thanh niên.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng Cuộc thi “Ý tưởng – dự án khởi nghiệp”; vận động nguồn lực và triển khai có hiệu quả vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Tiếp tục chỉ đạo Công ty TNHH MTV TNXP Tây Ninh triển khai có hiệu quả các dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ của tỉnh.

#### **2.2. Cấp huyện**

- Huyện, thị, thành Đoàn phối hợp tốt cùng Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội, Phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn và các đơn vị liên quan vận động đoàn viên thanh niên tham gia các lớp đào tạo nghề ngắn hạn, tổ chức các buổi tư vấn, giới thiệu việc làm định kỳ hằng quý; tổ chức các buổi tập huấn khuyến nông, khuyến công, chuyên giao kỹ thuật mới trong lĩnh vực nông nghiệp ... phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Khuyến khích cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ vào các hoạt động quản lý điều hành của tổ chức Đoàn – Hội – Đội; tích cực tham gia nghiên cứu các đề tài, giải pháp có tính ứng dụng cao trong thực tiễn, đặc biệt là những đề tài, giải pháp góp phần nâng cao chất lượng sản xuất nông nghiệp sạch theo hướng bền vững. Đẩy mạnh Phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” trong đoàn viên thanh niên khởi trường học, công chức, viên chức, công nhân lao động. Thường xuyên tổ chức các câu lạc bộ, diễn đàn, tọa đàm chuyên sâu mà ở đó bằng kiến thức, kinh nghiệm của mình các tài năng trẻ đã cung cấp cho các bạn đoàn viên thanh niên nhiều kiến thức bổ ích về khoa học, kinh tế, sản xuất kinh doanh và các lĩnh vực khác của đời sống xã hội.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn cho đoàn viên thanh niên những kiến thức về nông nghiệp sạch; tổ chức tọa đàm hoặc diễn đàn Thanh niên khởi nghiệp từ nông nghiệp chất lượng cao, Thanh niên làm kinh tế,... Vận động hỗ trợ vốn khởi nghiệp cho thanh niên cho đoàn viên thanh niên có ý chí vươn lên làm giàu; tạo việc làm ổn định, tăng thu nhập cho bản thân, gia đình và mọi người. Hỗ trợ thanh niên tiếp cận với các nguồn vốn của các ngân hàng như: Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

### **3. Nâng cao hiệu quả các Hợp tác xã thanh niên, Tổ hợp tác do thanh niên làm chủ và các câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế.**

#### **3.1. Cấp tỉnh**

- Tổ chức 01 đợt khảo sát, đánh giá hoạt động của các Tổ hợp tác, Hợp tác xã thanh niên và Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế (tháng 5/2021).

+ Cùng cố, hỗ trợ các Tổ hợp tác, Hợp tác xã thanh niên và Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế còn khó khăn, yếu kém. Giải thể các Tổ hợp tác, Hợp tác xã thanh niên và Câu lạc bộ không hoạt động.

+ Lựa chọn các Tổ hợp tác, Hợp tác xã thanh niên và Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế hoạt động hiệu quả; có thể mở rộng quy mô trên địa bàn tỉnh để nhận được sự hỗ trợ, đồng hành của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức các lớp tập huấn về chương trình Mỗi xã một sản phẩm – OCOP, tập huấn tuyên truyền về Nghị định 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ về Tổ hợp tác, về chính sách hỗ trợ lãi vay phát triển thực hành sản xuất nông nghiệp; nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (dự kiến tháng 6/2021); tổ chức các lớp tập huấn khuyến nông (từ tháng 6 – 8/2021).

#### **3.2. Cấp huyện**

- Hỗ trợ các cá nhân, tập thể có nhu cầu thành lập Tổ hợp tác trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố. Tập trung các giải pháp để kịp thời hỗ trợ các hoạt động của Câu lạc bộ, tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên. Trong đó chú trọng tập trung nguồn lực, hỗ trợ các CLB thanh niên làm kinh tế, các mô hình làm kinh tế của thanh niên,... phát triển thành các tổ hợp tác khi đảm bảo đủ điều kiện.

- Phối hợp có hiệu quả với Ngân hàng Chính sách xã hội và các tổ chức tín dụng, nguồn tín dụng khác, vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của Tỉnh đoàn để hỗ trợ vốn vay cho Hợp tác xã, Tổ hợp tác thanh niên với lãi suất ưu đãi, nâng định mức vay.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình thanh niên làm kinh tế, các Tổ hợp tác, Hợp tác xã và Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế hoạt động có hiệu quả, tiêu biểu trong việc ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần tạo việc làm ổn định cho thanh niên, ...

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp tỉnh**

- Xây dựng và triển khai sâu rộng kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn và đoàn viên, thanh niên trong toàn tỉnh.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực trong việc tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức thực hiện chương trình này.

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp cùng Ban Phong trào thường xuyên đăng tải các thông tin về các mô hình điểm, mô hình nông nghiệp sạch của thanh niên; các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, các hoạt động tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật mới,... trên Trang thông tin điện tử, Fanpage và các kênh thông tin của Đoàn.

## 2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn khối CNVC tỉnh

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, các huyện, thị, thành Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện các nội dung hiệu quả, phù hợp.

- Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Trí thức trẻ; chủ động phối hợp tốt cùng huyện, thị, thành Đoàn triển khai các lớp tập huấn, các mô hình công nghệ sinh học cho đoàn viên thanh niên và người dân có nhu cầu.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Tỉnh đoàn theo 02 giai đoạn: báo cáo 6 tháng trước ngày 15/6/2021, báo cáo năm trước ngày 15/10/2021.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình Đoàn Thanh niên xung kích tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

### Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – Bí thư TWD;
- Ban TNTH TWD;
- VP 1, 2 TWD;
- Ban TN Nông thôn TWD;
- Ban TN CN & ĐT TWD;
- Ban Dân vận TU;
- Sở KH&CN; Sở NN&PTNT;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn;
- Đoàn khối CNVC tỉnh;
- Lưu VT – Website.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



*Nguyễn Thị Trúc Mai*